
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  38 
DEL    06.09.2012 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Adesione al protocollo d’intesa tra Provincia di Novara, Comune di Novara e 

Comune di Granozzo con Monticello per il coordinamento delle attività di 
vigilanza e controllo della Strada Provinciale SP 97 “Mercadante” nel territorio 
dei Comuni di Novara e Granozzo con Monticello. 

 
L’anno     duemiladodici    addì  06    del  mese di SETTEMBRE  alle ore 18,00 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 

 
  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

  4 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 



OGGETTO: Adesione al protocollo d’intesa tra Provincia di Novara, Comune di Novara e 
Comune di Granozzo con Monticello per il coordinamento delle attività di 
vigilanza e controllo della Strada Provinciale SP 97 “Mercadante” nel territorio 
dei Comuni di Novara e Granozzo con Monticello. 

 
 
Premesso che: 
- la strada Strada Provinciale 97 “Mercadante” è inserita nell’area tutelata del Parco della 
Battaglia e rappresenta uno dei percorsi di maggior interesse nella fruizione dell’ambiente 
agricolo della bassa novarese; 
- in diversi periodi dell’anno e con particolare riferimento ai giorni prefestivi e festivi la 
strada è frequentata da pedoni, podisti, ciclisti e nuclei familiari; 
- con ordinanza n. 2218 del 28-05-2008 il settore viabilità della Provincia di Novara “…per 
consentire lo svolgimento in sicurezza del transito ciclabile nel tratto Comune di Novara-
bivio per Monticello della S.P. 97 Mercadante…” ha ritenuto opportuno limitare il transito 
lungo detta S.P.; 
- successivamente alla citata ordinanza sono state concesse deroghe al divieto di transito, 
in particolar modo a favore dei residenti del comune di Granozzo con Monticello; 
 
Considerato che: 
- il tratto stradale in oggetto, nonostante le limitazioni apposte, risulta comunque 
interessato da transiti motorizzati non autorizzati, in particolare nei giorni prefestivi e festivi 
in cui è invece prevalente l’utilizzo pedonale, ciclabile e sportivo; 
- per garantire le migliori condizioni di frequentazione e sicurezza risulta opportuno attuare 
un efficace coordinamento delle attività di vigilanza e controllo degli organi di polizia degli 
enti locali interessati. 
 
Atteso che la Provincia di Novara, il Comune di Novara e il Comune di Granozzo con 
Monticello concordano sull’opportunità di attuare in forma coordinata l’attività di controllo e 
vigilanza sul rispetto delle limitazioni di traffico vigenti nel tratto di Strada Provinciale n.97 
“Mercadante” dal limite del centro abitato della frazione Torrion Quartara di Novara al bivio 
per Monticello, in relazione a quanto stabilito con ordinanza 2218 del 28-05-2008 del 
Settore Viabilità della Provincia di Novara. 
 
Vista la bozza di protocollo d’ intesa predisposta per le finalità di cui sopra, allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto degli impegni descritti all’art. 4 del suddetto documento e che l’adesione in 
questione non comporta impegni di spesa a carico del Comune di Novara; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Ritenuto, quindi, di aderire al protocollo d’intesa in questione per le motivazioni 
sopraespresse, demandando all’Assessore pro-tempore alle Politiche per la Sostenibilità 
Ambientale e alla Mobilità la sottoscrizione del documento, anche in presenza di eventuali 
modifiche non sostanziali; 
 
Acquisito  il parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica della presente 
deliberazione espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000, dal Responsabile 
del Servizio interessato; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 



DELIBERA 
 
 

1) Di aderire al protocollo d’intesa tra Provincia di Novara, Comune di Novara e Comune 
di Granozzo con Monticello per il coordinamento delle attività di vigilanza e controllo 
della Strada Provinciale SP 97 “Mercadante” nel territorio dei Comuni di Novara e 
Granozzo con Monticello, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di dare atto che l’adesione in questione non comporta impegni di spesa a carico del 

Comune di Novara; 
 
3) Di autorizzare i Dirigenti interessati ad apportare con successivo apposito atto 

eventuali modifiche non sostanziali al protocollo d’intesa in parola; 
 
4) Di demandare all’Assessore pro-tempore alle Politiche per la Sostenibilità Ambientale e 

alla Mobilità la relativa sottoscrizione dell’atto, anche in presenza di eventuali modifiche 
non sostanziali; 

 
5) Di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale l’esecuzione del 

presente provvedimento per la parte di competenza del Comune di Novara, ivi 
compresa la comunicazione dell'approvazione dello stesso agli altri Enti sottoscrittori. 

 
Con successiva e separata votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.lvo n. 267 del 18.08.2000. 



PROPOSTA DI PROTOCOLLO DI INTESA PER IL COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI 
VIGILANZA E CONTROLLO DELLA STRADA PROVINCIALE SP. 97 “MERCADANTE” NEL 
TERRITORIO DEI COMUNI DI NOVARA E GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 
 
Tra: 
 

- la Provincia di Novara, rappresentata da ………………….. 
 
- il Comune di Novara, rappresentato da arch. Giulio Rigotti, Assessore alla Mobilità e Ambiente 

 
- il Comune di Granozzo con Monticello, rappresentato da ……… 

 
 
Premesso che: 

- la strada Mercadante-SP.97 è inserita nell’area tutelata del Parco della Battaglia e rappresenta uno 
dei percorsi di maggior interesse nella fruizione dell’ambiente agricolo della bassa novarese, con il 
sistema delle acque, le cascine, i dossi e i luoghi naturali e quelli storici, giusto quanto previsto nel 
Piano Paesaggistico del Terrazzo di Vespolate approvato dal Consiglio Provinciale con 
Deliberazione 21/2009; 

 
- In diversi periodi dell’anno e con particolare riferimento ai giorni prefestivi e festivi la strada è 

frequentata da pedoni, podisti, ciclisti e nuclei familiari che ricercano percorsi sicuri, riservati e 
confortevoli nei quali praticare attività di jogging, passeggiate, sport all’aria aperta; 

 
- con ordinanza 2218 del 28-05-2008 il settore viabilità della Provincia di Novara “…per consentire lo 

svolgimento in sicurezza del transito ciclabile nel tratto Comune di Novara-bivio per Monticello 
della SP. 97 Mercadante…” ha ritenuto opportuno limitare il transito ai soli ciclisti, ad esclusione 
dei residenti e dei mezzi agricoli; 

 
- successivamente, per il transito sul medesimo tratto di strada, sono state assegnate deroghe ai 

residenti del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
Considerato che: 

- il tratto stradale in oggetto, nonostante le limitazioni apposte, risulta comunque interessato da transiti 
motorizzati non autorizzati, in particolare nei giorni prefestivi e festivi in cui è invece prevalente 
l’utilizzo pedonale, ciclabile e sportivo; 

 
- per garantire le migliori condizioni di frequentazione e sicurezza risulta opportuno attuare un 

efficace coordinamento delle attività di vigilanza e controllo degli organi di polizia degli enti locali 
interessati. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, si conviene e stipula quanto segue: 
 
Articolo 1 
 
Le premesse fanno parte integrante del presente protocollo di intesa. 
 
Articolo 2 
 
La Provincia di Novara, il Comune di Novara e il Comune di Granozzo con Monticello concordano 
sull’opportunità di attuare in forma coordinata l’attività di controllo e vigilanza sul rispetto delle limitazioni 
di traffico vigenti nel tratto di strada provinciale n. 97 “Mercadante” dal limite del centro abitato della 
frazione Torrion Quartara di Novara al bivio per Monticello, in relazione a quanto stabilito con ordinanza 
2218 del 28-05-2008 del Settore Viabilità della Provincia di Novara. L’attività di vigilanza e controllo sarà in 
particolare intensificata nei giorni prefestivi e festivi in considerazione dell’aumento di affluenza di utenti a 
piedi e in bicicletta. 



 
Articolo 3 
 
Ai residenti della frazione Monticello del Comune di Granozzo l’autorizzazione al transito sarà resa 
continuativa per tutto il periodo dell’anno, senza necessità di rinnovi e scadrà all’atto del cambiamento di 
residenza, fatto salvo sospensioni o diverse determinazioni che saranno assunte dalla Provincia di Novara in 
accordo con i comuni di Novara e Granozzo. 
 
Articolo 4 
 
Al fine di attuare quanto previsto ai precedenti articoli, i sottoscrittori del presente protocollo di impegnano 
affinché i rispettivi uffici di polizia e vigilanza provinciale e comunale provvedano a definire in 
coordinamento tra loro un efficace programma di controlli e vigilanza, che eviti inutili sovrapposizioni. 
 
La Provincia di Novara provvederà a migliorare la visibilità dei cartelli segnaletici posti agli ingressi del 
tratto di strada oggetto delle limitazioni di transito, anche attraverso la ripetizione degli stessi lungo il 
percorso. 
 
Novara, ……………… 
 
 
Letto e sottoscritto 
 

- per la Provincia di Novara, ………………………. 
 
- per il Comune di Novara, arch. Giulio Rigotti, Assessore alla Mobilità e Ambiente 

 
- per il Comune di Granozzo con Monticello, ………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione n. 38 del 06.09.2012, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.F  
-  F.to Brera dott. Gianfranco - 

 

 
 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 

     REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 20.09.2012 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 20.09.2012 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 
 
 

 


